

खुशीद लाल भवन, जनपथ,
नई दिल्ली, दिनांक 24.04.2023

कार्यालय ज्ञापन

विषय: मार्च 2022 माह के लिए मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश - तत्संबंधी।

अधोहस्ताक्षरी को मार्च, 2022 माह के लिए सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की गतिविधियों का मासिक सार एतद्वारा परिचालित करने का निर्देश हुआ है।

संलग्नक: यथोपरि ।

29

(राज कुमार)

उप सचिव भारत सरकार

ईमेल: raj.k@nic.in

1. मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य (सूची के अनुसार)।
2. भारत सरकार के सभी सचिव (सूची के अनुसार)।
3. मंत्रिमंडल सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
4. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली।
5. भारत के माननीय राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
6. भारत के माननीय उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आज़ाद रोड, नई दिल्ली।
7. प्रधान सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, प्रथम तल, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि :

- i. माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, खुशीद लाल भवन, नई दिल्ली, के निजी सचिव
- ii. सचिव (सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय), खुशीद लाल भवन, नई दिल्ली के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव ।
- iii. प्रधान निजी सचिव, अपर महा निदेशक (एससीडी), सांख्यिकी भवन, 'सी' ब्लॉक, प्रथम तल, एमवी मार्ग, दिल्ली।
- iv. अपर महा निदेशक, IICU, खुशीद लाल भवन, नई दिल्ली, के प्रधान निजी सचिव ।
- v. उप महा निदेशक (कार्यक्रम कार्यान्वयन स्कन्ध), आर.के. पुरम, नई दिल्ली के प्रधान निजी सचिव ।

अन्य प्रतिलिपि :

डीआईआईडी (कंप्यूटर केंद्र सहित), लेवल-3, पूर्वी ब्लॉक-10, आर.के. पुरम, नई दिल्ली को मंत्रालय की आधिकारिक वेबसाइट पर मासिक सारांश अपलोड करने के अनुरोध के साथ।

मार्च, 2023 के माह के लिए सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की प्रमुख पहले और उपलब्धियां

संयुक्त राष्ट्र सांख्यिकीय आयोग (यूएनएससी), वैश्विक सांख्यिकीय प्रणाली का सर्वोच्च निकाय, का 54वां सत्र फरवरी 28 - मार्च 3, 2023 के दौरान न्यूयार्क में आयोजित किया गया था। भारत के मुख्य सांख्यिकीयविद् (सीएसई) सह सचिव, सां. और कार्य. कार्या. मं. के नेतृत्व में सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के प्रतिनिधिमण्डल ने सत्र में भाग लिया। भारत द्वारा सत्र के दौरान चिन्हित एजेण्डा बिन्दुओं के संबंध में संबोधित किया गया था। **सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय और संयुक्त राष्ट्र में भारत का स्थायी मिशन (पीएमआई-यूएन) द्वारा 2024-2027 की अवधि हेतु यूएनएससी की सदस्यता के लिए** भारत की उम्मीदवारी हेतु समर्थन जुटाने के लिए संयुक्त प्रयास किए गए थे। एमईए की सलाह के अनुसार सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय ने अनुवर्ती कार्यवाही के तौर पर राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय के अध्यक्ष को भारत के लिए उनका समर्थन मांगने हेतु एक अर्धशासकीय पत्र लिखा। पीएमआई-यूएन और सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के संयुक्त प्रयासों से भारत 2024-2027 की अवधि के लिए यूएनएससी के सदस्य के रूप में चुना गया। **भारत लगभग 2 दशक बाद यूएनएससी के सदस्य के रूप में चुना गया है जो भारतीय सांख्यिकीय प्रणाली के लिए असाधारण कार्य है।**

2. राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय (एनएसओ) ने 12 अप्रैल, 2023 को माह **मार्च, 2023 (अंतिम)** और माह **फरवरी, 2023 (अंतिम)** के लिए अखिल भारतीय ग्रामीण, शहरी, संयुक्त हेतु **आधार 2012-100** पर उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) के उपसमूह/समूह की कीमतों में उतार-चढ़ाव जारी किए। ग्रामीण, शहरी और संयुक्त सेक्टर के **मार्च, 2023** माह के सामान्य उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) 178.0, 176.3 और 177.2 थे जिन्होंने क्रमशः 5.51%, 5.89% और 5.66% की वार्षिक मुद्रास्फीति दर दर्शायी। **फरवरी, 2023** माह के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के तदनुसूची मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 6.72%, 6.10% और 6.44% थीं।

3. **मार्च, 2023** माह के लिए ग्रामीण, शहरी और संयुक्त सेक्टर के अखिल भारतीय खाद्य मूल्य सूचकांक (सीएफपीआई) (अंतिम) क्रमशः 172.9, 178.4 और 174.9 थे। **मार्च, 2023** के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त सेक्टर के लिए सीएफपीआई की अखिल भारतीय वर्ष दर वर्ष मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 4.66%, 4.82% और 4.79% थीं। **फरवरी, 2023** माह के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त सेक्टर के लिए तदनुसूची मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 6.60%, 5.09% और 5.95% थीं।

4. **फरवरी, 2023** माह के लिए 2011-12 आधार वर्ष वाले अखिल भारतीय औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) (त्वरित अनुमान) **12 अप्रैल 2023** को जारी किए गए हैं तथा यह 138.7 रहा।

5. मंत्रालय ने मार्च 2023 में निम्नलिखित रिपोर्ट और प्रकाशन जारी किए हैं।

(क) भारत में पे रोल रिपोर्टिंग: एन एम्प्लॉयमेंट पर्सपेक्टिव-जनवरी 2023

(ख) " भारत में पुरुष और महिला 2022" शीर्षक वाले प्रकाशन का 24वां अंक अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस मनाने के लिए प्रकाशित किया गया था। यह प्रकाशन एक व्यापक और व्यावहारिक दस्तावेज है जो अनेक विषय जैसे शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार और राजनैतिक भागीदारी के संबंध में सूचना उपलब्ध कराता है। यह आंकड़ों को जेंडर, शहरी-ग्रामीण विभाजन और भौगोलिक क्षेत्र के अनुसार अलग-अलग प्रस्तुत करता है। जिससे हमें महिलाओं और पुरुषों के विभिन्न समूहों के बीच मौजूद विविधताओं को समझने में सहायता मिलती है।

(ग) प्रकाशन "एनवीस्टेट्स इण्डिया 2023 खण्ड I: पर्यावरण सांख्यिकी" दिनांक 31.03.2023 को हवा और जलगुणवत्ता, अपशिष्ट प्रबंधन और निस्तारण, जैव विविधता और भूमि उपयोग, ग्रीन हाउस गैस उत्सर्जन और ऊर्जा खपत आदि विषयों की व्यापक श्रृंखला को कवर करते हुए जारी किया गया है।

6. मंत्रालय ने मार्च, 2023 माह में "नीति निर्माण में जेंडर सांख्यिकी की भूमिका" पर एक सेमिनार आयोजित किया।

7. मंत्रालय ने सांसद स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीएलएडीएस)-2023 संबंधी संशोधित दिशानिर्देश जारी किए जो 01-04-2023 से लागू हैं। मंत्रालय ने एमपीएलएडीएस के अंतर्गत संशोधित निधि प्रवाह प्रक्रिया के कार्यान्वयन के लिए नया वेब-पोर्टल भी शुरू किया है। संशोधित दिशानिर्देशों, नई निधि प्रवाह प्रक्रिया और वेब पोर्टल से निधि प्रवाह की प्रक्रिया, माननीय सांसदों द्वारा कार्यों की संस्तुति, विक्रेताओं को कार्यों और भुगतान का प्रवाह आदि का स्वतः होना अपेक्षित है।

8. मार्च, 2023 माह के लिए मंत्रालय द्वारा ऑनलाइन कम्प्यूटरीकृत निगरानी प्रणाली (ओसीएमएस) के अंतर्गत निगरानी की गई केंद्रीय क्षेत्र परियोजनाओं के मुख्य बिंदु इस प्रकार हैं:

चल रही परियोजनाओं की कुल संख्या	1,449
मूल लागत के संबंध में लागत वृद्धि वाली परियोजनाओं की कुल संख्या	354
समयावृद्धि वाली परियोजनाओं की संख्या	821
उन परियोजनाओं की संख्या जिनके पूर्ण होने की सूचना दर्ज की गई	20
मार्च, 2022 तक संचयी व्यय	Rs. 10,96,610.09 करोड़
वर्तमान माह (मार्च, 2023) के दौरान व्यय	Rs. 36,668.22 करोड़
मार्च, 2023 तक व्यय सीएफवाईआर	Rs. 2,94,126.49 करोड़
मार्च, 2023 तक संचयी व्यय	Rs. 13,90,736.58 करोड़

9. फरवरी, 2023 माह तक अवसंरचना क्षेत्रों के प्रदर्शन पर नवीनतम समीक्षा रिपोर्ट के अनुसार, विद्युत उत्पादन (+11.70%), रिफाइनरी उत्पादन (+0.88%) और रेलवे में माल यातायात से अर्जित राजस्व (+0.58%) तथा हवाई अड्डों के अंतरराष्ट्रीय टर्मिनल पर संभाले गए यात्री यातायात से अर्जित राजस्व (+11.01%) अपने लक्ष्यों से अधिक हो गया।

10. क्षेत्र अपने लक्ष्य प्राप्त करने में पीछे रह गए, वे हैं- कोयला उत्पादन (-3.33%), उर्वरक उत्पादन (-12.68%), कच्चा तेल उत्पादन (-7.69%), प्राकृतिक गैस उत्पादन (-4.48%), एनएचएआई द्वारा राजमार्गों का उन्नयन (-8.40%), राज्य पीडब्ल्यूडी और सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) द्वारा राजमार्गों का उन्नयन (-33.89%), हवाई अड्डों पर संभाला गया आयात कार्गो (-17.65%), हवाई अड्डों पर संभाला गया निर्यात कार्गो (-18.65%) और हवाई अड्डों के घरेलू टर्मिनल पर संभाला गया यात्री यातायात (-3.27%)।



No. A-30012/5/2022-Coord.
Government of India
Ministry of Statistics & Programme Implementation
(Coordination Division)



Khurshid Lal Bhavan, Janpath,
New Delhi, dated: 24th April, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary to Cabinet for the month of March 2023 – Regarding.

The undersigned is directed to circulate herewith the Monthly Summary of activities of the Ministry of Statistics and Programme Implementation for the month of March, 2023.

Encl: As above.

(Raj Kumar)

Deputy Secretary to the Govt. of India

Tel. No. 01123455303

To

1. All Members of Council of Ministers (As per list).
2. All Secretaries to the Government of India (As per list).
3. Cabinet Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
4. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary to Hon'ble President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary to Hon'ble Vice President of India, 6, Moulana Azad Road, New Delhi.
7. The Principal Information Officer, M/o Information and Broadcasting, 1st Floor, Shastri Bhawan, New Delhi.

Copy to:

- i. PS to Hon'ble Minister of State (I/C), S&PI, S.P. Bhawan, New Delhi
- ii. Sr. PPS to Secretary (S&PI), S.P. Bhawan, New Delhi.
- iii. PPS, ADG (SCD), Sankhiyiki Bhawan, 'C' Block, 1st Floor, M.V. Marg, Delhi.
- iv. PPS to ADG, CAP, S.P. Bhawan, New Delhi.
- v. PPS to DDG (PI Wing), R.K Puram, New Delhi.

Copy also to:

DIID (Including Computer Centre), Level-3, East Block-10, R.K. Puram, New Delhi with the request to upload the monthly summary on the official web site of the Ministry.

Major initiatives and achievements of the Ministry of Statistics & Programme Implementation for the month of March 2023.

The 54th session of **United Nations Statistical Commission (UNSC)**, the highest body of the global statistical system, was held in New York during **February 28-March 3, 2023**. The MoSPI delegation led by Chief Statistician of India (CSI) cum Secretary, MoSPI participated in session. Interventions were made by India on the identified agenda items during the session. Joint efforts were also made by **MoSPI and Permanent Mission of India in UN (PMI-UN)** to drum up support for **India's candidature for membership to the UNSC for the term 2024-2027**. As advised by MEA, MoSPI in a follow up, wrote DO letters to Heads of National Statistical Offices seeking their support for India. The concerted efforts of PMI-UN and MoSPI led to India's election as a member of the UNSC for the term 2024-2027. **India has been elected as a Member to UNSC after almost 2 decades, a feat for the Indian Statistical System.**

2. The National Statistical Office (NSO) released Price Movement of Sub-Groups/Groups of Consumer Price Index (CPI) on **Base 2012=100** for All India Rural, Urban, Combined for the month of **March, 2023** (Provisional) and for the month of **February, 2023** (Final) on 12th April, 2023. The General Consumer Price Indices (CPI) for the month of **March, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 178.0, 176.3 and 177.2 showing an annual inflation rate of 5.51%, 5.89% and 5.66% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of **February, 2023** were 6.72%, 6.10% and 6.44% respectively.

3. All-India Consumer Food Price Index (CFPI) for the month of **March, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 172.9, 178.4 and 174.9 respectively. All India year-on-year inflation rates for CFPI for the month of **March, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 4.66%, 4.82% and 4.79% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of **February, 2023** were 6.60%, 5.09% and 5.95% respectively.

4. The All-India Index of Industrial Production (IIP) for the month of **February 2023** (Quick Estimates) with the base year 2011-12 has been released on **12th April 2023** and it stood at 138.7.

5. The Ministry has released following Report and Publications in the month of March 2023:

a. Payroll Reporting in India: An Employment Perspective - January, 2023.

b. The 24th issue of publication titled "Women and Men in India 2022" on 15.03.2023 to commemorate International Women's Day. The publication is a comprehensive and insightful document that provides data on a wide range of topics such as education, health, employment and political participation, among others. It presents data disaggregated by gender, urban-rural divide, and geographical region, which helps us understand the disparities that exist between different groups of women and men.

c. The publication "EnviStats India 2023 Vol.I: Environment Statistics" has been released on

31.03.2023, covering a wide range of topics, including air and water quality, waste generation and disposal, biodiversity and land use, greenhouse gas emissions, and energy consumption.

6. The Ministry organized a seminar on “**Role of Gender Statistics in Policy Making**” in the month of March, 2023.

7. The Ministry released the **Revised Guidelines on Members of Parliament Local Area Development Scheme (MPLADS)-2023** which is effective from 01-04-2023. The Ministry also launched the new Web-Portal, for implementation of the Revised Fund Flow Procedure under MPLADS. The revised guidelines, new fund flow procedure and web portal are expected to automate the process fund flow, recommendation of works by Hon’ble MPs, flow of works and payments to vendor etc.

8. The major highlights of Central Sector Projects monitored under Online Computerized Monitoring System (OCMS) by this Ministry for the month of **March 2023** are as under:

Total number of Ongoing Projects	1,449
Number of Projects having Cost Overruns w.r.t. original cost	354
Number of Projects having Time Overruns	821
Number of Projects reported completion	20
Cumulative Expenditure till March 2022	Rs. 10,96,610.09 Crore
Expenditure during the current Month (March 2023)	Rs. 36,668.22 Crore
Expenditure CFYR up to March 2023	Rs. 2,94,126.49 Crore
Cumulative Expenditure till March 2023	Rs. 13,90,736.58 Crore

9. As per the latest Review Report on the Performance of the Infrastructure Sectors up to the month of February, 2023, Power Generation **(+11.70%)**, Refinery Production **(+0.88%)**, and Revenue earning goods Traffic at Railways **(+0.58%)** and Passenger traffic handled at International terminal of the Airports **(+11.01%) exceeded** its targets.

10. The Sectors that fell short of their targets are Coal Production **(-3.33%)**, Fertilizers Production **(-12.68%)**, Crude Oil Production **(-7.69%)**, Natural Gas Production **(-4.48%)**, Upgradation of Highways by NHAI **(-8.40%)**, Upgradation of Highways by State PWD & Border Road Organization BRO **(-33.89%)**, Export Cargo handled at Airports **(-17.65%)** Import Cargo handled at Airports **(-18.65%)**, and Passenger traffic handled at Domestic terminal of the Airports **(-3.27%)**.
